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Wystawa IPN o pierwszej pielgrzymce Jana Pawła II
do Polski – Kraków, 6–7 czerwca 2024
Wystawę „Gaude Mater Polonia. Jan Paweł II w Ojczyźnie. 2–10 czerwca 1979” w Krakowie
otworzył prezes IPN dr Karol Nawrocki.

Podczas swojego przemówienia, prezes IPN podkreślił ogromną siłę, jaką miał Jan Paweł II, jeden
z największych Polaków XX wieku. Zwrócił uwagę na fakt, że przeciwko papieżowi skierowano
ogromne siły komunistycznych służb bezpieczeństwa, co świadczy o jego potędze i znaczeniu. W
czerwcu 1979 roku, w samej archidiecezji krakowskiej, wysłano 1037 funkcjonariuszy służby
bezpieczeństwa, 67 tysięcy milicjantów i setki agentów, aby monitorować jego działania.

Prezes zaznaczył, że Jan Paweł II swoją wiarą, miłością do drugiego człowieka, miłosierdziem,
głębią intelektu i siłą głoszonego słowa oraz Ewangelii, przeciwstawiał się komunistycznemu
reżimowi. Pomimo brutalnych działań komunistów, którzy zdradzili Polskę, cofali ją cywilizacyjnie
i mordowali niewinnych Polaków, papież odpowiadał miłością i wiarą. W czasie swojej pielgrzymki
do Polski w 1979 roku inspirował Polaków do wytrwałości i nadziei, mówiąc w Krakowie: „Musicie
być mocni mocą wiary. Musicie być mocni mocą nadziei.”.

I choć dzisiaj wśród nas nie ma funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa, nie ma
milicjantów, to jednak walka o duchową tożsamość, o ducha narodu polskiego
wciąż trwa. Jest prowadzona innymi narzędziami, poprzez historyczną
amnezję, poprzez próby wymazania z historii i z podstawy programowej
Ministerstwa Edukacji i Nauki wielkiego dziedzictwa Jana Pawła II – powiedział
dr Karol Nawrocki.

Kończąc swoje wystąpienie, prezes IPN przypomniał prośbę papieża z 10 czerwca 1979 roku:

Prosił nas, żebyśmy nie dali sobie wyrwać tej miłości, która jest zamknięta w
symbolu krzyża. Bo bez tej miłości życie ludzkie ani nie ma korzeni, ani nie ma
nadziei. Słuchajmy wciąż papieża, nie dajmy sobie zabrać krzyża, nie dajmy
sobie zabrać pięknego, duchowego dziedzictwa, któremu na imię Polska.
 

Przed oraz po wernisażu można było obejrzeć film dokumentalny „Dziewięć dni, które zmieniły
Polskę” wyprodukowany przez Biuro Edukacji Narodowej IPN. Obraz wykorzystuje fragmenty
filmu „Pielgrzym” z 1979 r. w reż. Andrzeja Trzosa-Rastawieckiego, uzupełniony wypowiedziami
Piotra Dmitrowicza, dyrektora Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego.

W wydarzeniu wzięli udział m.in. ks. abp. Marek Jędraszewski, metropolita krakowski
oraz dyrektor Biura Edukacji Narodowej IPN dr Adam Pleskaczyński. Oddział IPN w Krakowie
reprezentowała zastępca dyrektora oddziału Cecylia Radoń.

Przybyli goście mieli niezwykłą okazję zobaczyć z bliska wierną rekonstrukcję papamobile,
zbudowaną z oryginalnych części, która jest prezentowana na stałe w Muzeum Samochodu
Papieskiego JP2 w Kielcach.
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Pierwsza pielgrzymka Papieża Jana Pawła II do Polski była przełomowym wydarzeniem
historycznym, które wzmocniło tożsamość narodową Polaków, dodało sił ruchom opozycyjnym i
miało ogromny wpływ na rozwój „Solidarności”. Słowa Jana Pawła II inspirowały do walki o
wolność i prawa człowieka, a jego duchowe przesłanie umacniało wiarę i jedność narodu.

Wystawa „Gaude Mater Polonia. Jan Paweł II w Ojczyźnie. 2–10 czerwca 1979” w atrakcyjny
sposób przedstawia samą pielgrzymkę, jej kontekst historyczny oraz późniejsze konsekwencje i
wpływ na przemiany społeczno-polityczne. Opowiada o związanych z nią różnych wydarzeniach.
Ciekawostką będzie prezentacja papamobile – pojazdu specjalnie zbudowanego na potrzeby
transportu Ojca Świętego w trakcie jego podróży po Polsce. Pojazd jest wierną rekonstrukcją
papamobile, zbudowaną z oryginalnych części, prezentowaną na stałe w Muzeum Samochodu
Papieskiego JP2 w Kielcach. Ekspozycja w ciągu 7 dni odwiedzi 5 miast, które blisko pół wieku
temu znalazły się na szlaku papieskiej wizyty. Będziemy w Warszawie (2 czerwca), Gnieźnie (3
czerwca), Częstochowie (4, 5 czerwca), Krakowie (6, 7 czerwca) i Nowym Targu (8 czerwca).

Szukamy świadków historii
Przy okazji wystawy „Gaude Mater Polonia. Jan Paweł II w Ojczyźnie. 2-10 czerwca 1979”
poświęconej pierwszej pielgrzymce papieża Jana Pawła II do Polski poszukujemy świadków
historii pamiętających tamte wydarzenia. Zależy nam na pozyskaniu relacji osób, które
uczestniczyły w pierwszej papieskiej pielgrzymce, mają wspomnienia z tamtego okresu i chcą się
nimi podzielić. Wystawie, w każdym mieście w którym zawita, towarzyszyć będzie stanowisko z
pracownikami Biura Edukacji Narodowej IPN wyposażonymi w kamerę gdzie podobne świadectwa
będą rejestrowane. Pragniemy zachować je dla potomnych jako istotną część zbiorowej pamięci o
tym ważnych dla polskiej tożsamości wydarzeniu.
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W pięciu miastach zaprezentujemy wystawę „Gaude Mater Polonia. Jan Paweł II w Ojczyźnie. 2–10 czerwca 1979”


